and Ambrose. Et conformiter intelligit beatus Ambrosius illud decretum: *Panis est in altari*; non enim est bona glossa, beato Ambrosio probante et asserente quod *panis potest esse corpus Christi*; quam glossator sibi addicit dicens: *Inpossibile est quod panis sit corpus Christi, sed talia sunt ad sanum sensum intelligenda*. Nec dubium quin glossator iste non tantum insaniisset, nisi fuisse seductus per glossatores theologos. Unde signum prolixitatis et dubitacionis sue in ista materia est quod in principio illius distinctionis recitat tanquam opinionem probabilem quod panis et vinum remanent post consecrationem; quod probat ex illo decreto *Ego Berengarius et non reprobatur*.

6. ABCE: *corporis*; C corr. in marg. alia manu. 8. D: *que*; ib. D: *caro Christi*. 9. ABD: *hunc*; E: *hinc*. 12. D: *vere est corpus*. 13, 14. D: *signat*. 17. E: *intendit ac intelligit*. 18. C: *enim* in marg. al. man. 19. ACD: *probanti*; ib. Codd.: *asserenti probante*. 20, 21. B: *sic addicit*. 22. *talia*; adde verba, ut in glossa; ib. ABDE: *ad sacram*; A: *sanum sup. lin.* 24. C: *nisi* in marg. alia manu. 29. DE: *Beringarius*.

4. See above. 6. Cf. Decretal. *Hoc est* (ut supra). 18. Decr. Tertia Pars, dist. II, cap. LV. 21. Vide Glossam ad vocem *Quo id est*.

Foret autem immemor sensus proprii, nisi appareret sibi sensum illius facere pro hac via. Oportet ergo intelligere sanctos cum scriptura quod figurative et vere vocant signum nomine signati.

5. Habito ergo sensu decreti magni Augustini et aliorum sanctorum inveho contra istam sentenciam, primo per hoc quod iuxta sanctorum sentenciam panis materialis per benedictionem fit corpus Christi; quod non foret verum iuxta hanc viam: ergo illa repugnat 10 sanctorum sentenciis. Assumptum licet sit contra regulas modernorum doctorum, patet per beatum Augustinum, Sermone LXI^o pro feria II^a Pasche, et ponitur in De consecracione, distinccione II^a: *Mementote, inquit, carissimi quemadmodum dominus Jesus ab eis quorum 15 oculi tenebantur ne illum agnoscerent in fraccione panis voluit se agnosciri. Non, inquit, omnis panis sed accipiens benedictionem Christi fit corpus Christi.* Nec dubium quin loquitur de pane materiali, ut IV^{to} de Trinitate: *Corpus et sanguinem Christi dicimus 20 illud quod ex terre fructibus acceptum et prece mistica consecratum recte sumimus ad salutem in memoriam dominice passionis.* Nulli dubium quin non intelligit ignotum accidens acceptum ex terre fructibus et sacramentaliter benedictum sed (ut verba 25 sonant) verum panem usualem taliter consecratum.

Item, omnis natura vel quidditas corporis est sup- positum eiusdem corporis, ut patet alibi; ergo si natura panis et vini ydemptificata sit corpori Christi

The saints declare that material bread becomes by benediction the body of Christ.

If matter and form pass away there is no bread to be changed.

2. ABC: *oportet enim.* 5. BC: *magistri Augustini;* ADE: *magis Augustini.* 10. ABCD: *Argumentum licet.* 12. sermone: D: *distinc-*
cione. 14. ABC: *ab eis deest.* 16. AC: *recognosci;* BDE: *reagnosci.* Correxii. 17. C: *Christi* in marg. alia manu; ib. B: *fit — Christi deest.* 19. *Christi;* D: *ubi.* 20. D: *coacceptum.* 26. C: *corporis Christi.* 28. *sit;* D: *si.*

12. S. Augustini Sermo CCXXXIV In dieb. Pasch. V. Opp. tom. V, q87. 16. Decret. Tert. Pars, dist. II, cap. LXI. 18. ib. cap. LX.

et sanguini, videtur quod panis et vinum ydemptificatur corpori Christi et sanguini, et per idem Deus ydemptificare quidlibet posset cuilibet; quod est contra dicta de ydemptificacione. Est enim questio isti vie: Si tam materia quam forma panis et vini remanet⁵ post consecrationem vel non. Si non, tollitur inpanacio sicut in transsubstanciali, ubi dicitur totam substancialiam annichilari. Non enim fit panis caro Christi qui secundum se totum destruitur, antequam fieret caro Christi; nec natura eius convertitur in suppositum¹⁰ partis Christi, cuius utraque natura desinit esse secundum se totam. Si vero tam materia quam forma panis et vini remanet, videtur quod integre suppositum panis et vini remanet, et cum neutra illarum fit natura corporis et sanguinis, videtur quod remanent¹⁵ corpora omnia distincta ut in principio, preter hoc quod per consecrationem habent habitudinem ut signum et signatum, sicut dicit antiqua sanctorum sentencia; nec evadet inpanans difficultatem, querendo sollicite quid evenit de elementis panis et vini. Non²⁰ enim accidit quidditas corpori naturali nec fingi potest quod accrescit ex consecracione corpori Christi in celo pars materialis aliqua vel formalis.

if they remain
the bread
remains.

Scripture says
nothing of
impanation and
we should not
add to the
requirements
of Scripture.

Item (ut sepe asserui), non est sompniandum mendacium in ista materia, ne ydolatra false immolet²⁵ patri mendacii. Apostolus I. Cor. X^o, 14 incipiens tractare de hoc sacramento hortatur *sibi carissimos fugere ab ydolorum cultura*. Cum ergo ista inpanacio non habet evidenciam ex scriptura, ex ratione vel ex testimonio dante fidem, videtur quod katholicus³⁰ pro evitando periculo non debet inpanacionem talem asserere. Et ista regula usus sum contra transsub-

1—2. C: *videtur — sanguini* deest. 6, 7. ABC: *impanacione*.
 7. C: *sicut* in marg. alia manu. 8. D: *adnullari*. 11. *cuius*; C in marg. alia manu: *scilicet panis*; ib. *utraque*; D: *unquam*; ib. *natura*; C in marg. alia manu: *scilicet materia et forma*. 15. E: *corporis Christi*.
 16. E: *non distincta*. 19. E: *evadat*; ib. ABDE: *diffinire*: A corr. in marg.: *dificultatem*. 25. AB: *falsa*. 27. E: *vel* deest.

stanciationem ecclesie Avinonice et contra omnem
novitatem preter scripturam sacram de ista materia
sompniatam. Notum est (inquam) istam ecclesiam etiam
in materia fidei sepius deviasse. Cum ergo lex scripture
5 tradidit nobis de eukaristia sufficiens ad credendum,
videtur quod sit presumptuosa stulticia preter eius
fundacionem superaddere novitates; iuxtaponamus
itaque exposiciones sanctorum et videamus ubi in-
panacio sit fundata; ymmo non videbimus per locum
10 a simili, ubi eius possibilitas fundaretur. Verbum enim
infinite potencie assumpsit personaliter humanitatem
redimendam; sed quid hoc ut caro Christi et sanguis
assumant sibi panem et vinum? Et iterum, illa hu-
manitas non fuit, antequam fiebat Deus, quia aliter
15 foret ydemptificatio, nec potest amitti; quorum utrius-
que oppositum contingit in sacramento altaris. Et
iterum, idem suppositum est persona veri hominis
et Dei, quod si foret evidenter simile in inpanacione,
idem suppositum foret panis in inpanacione qui pre-
20 fuit et vera caro Christi. Quod negatur, quia tunc
foret ydemptificatio et non mutacio; quod negant
leges ecclesie cum scriptura; ymmo sicut Christus
assumendo multas humanitates forent multi homines,
sic caro Christi et sanguinis forent multi panes et
25 vina quantumcunque varie accidentata; et sic Christus
moveretur eodem motu quo movetur aliud tale corpus;
et reciperet mediante tali pane predicaciones multas
superfluas et dishonestas, ut tactum est in materia
de incarnacione, ubi inprobatur ista via. Sequitur enim
30 panis quem fecit Petrus pistor est Deus, et alias
panis quem pinsuit Paulus pistor est idem Deus, ergo
multe substancie create forent Deus, et sic Deus foret
facillime factibilis a pistore et dishonestissime ac cru-

The parallel
with Christ's
assumption of
manhood does
not hold.

7. D: *ponam*. 9. ABCD: *est*. 12. B: *hoc quod*. 18. D: *foret*
pertinenter. 19. D: *id suppositum*; ib. ABC: *in deest before in-*
panacione; D: *in inpanacione idem suppositum foret panis* twice.
26. E: *aliquid tale*.

delissime tractabilis nedum ab homine sed a bestia,
sicut tractabatur secundum humanitatem suam in via.
Sed nichil plus hereticum, impium et insane.

The faithful
take this matter
variously:

1. Some say
the bread is
sacramentally
Christ's body.

Et sic intelligi debet confessio Berengarii qui primo negavit predicationem tropicam, quomodo referri debet ad signum quod teritur et non Christus. Notandum quod multiplex est variacio loyce fidelium in ista materia, ut aliqui fideliter concedunt propositiones Christi et tocius scripture esse verissimas et tamen negant quod panis quem Christus cepit et saceravit est vel fuit corpus suum, et a pari nullus panis sacerdotum sequencium; nec proposicio scripture sacre illud significat sed significat quod panis sacramentaliter fiat corpus Christi. Propositionibus autem nostris non debemus dare talem sensum tropicum, cum Christus concessit hoc: Baptista est Helias, et Baptista negavit ipsum esse Heliam, reservando tropum magistro.

2. Others that
it figures
Christ's body.

Secunda via concedit generaliter quod panis sacramentaliter consecratus est corpus Christi, quia sacramentaliter ipsum figurat et erit ac fuit et per consequens potest esse corpus Christi; sed non concedit plus cum aliis verbis adiectivis, ut quod homo videt, terit vel sentit corpus Christi oculo corporali. Et pro utraque parte istius loyce sunt multa dicta sanctorum et determinaciones ecclesie; et nisi sic diceretur, oporteret negare dicta sanctorum et ecclesie tanquam heretica, et non esset michi efficax testimonium vie mee. Et quantum ad sensum eorum haberem mille glossatores michi contrarios, et negando dicta sanctorum tanquam heretica deficeret michi efficacia replicandi.

3. Others that
the body of
Christ is in the
host, but as a
sign.

Tertia via laxius loquitur, ut quod panis sacratus nedum est, fit vel erit corpus Christi ad sensum

2. C: *sicut* in marg. alia manu. 4. DE: *Beringarii*. 10. AB: *panis quod*. 13. D: *signat sed signat*. 16. D: *Baptisto*. 33. ABDE: *et crit.*

4. Cf. Schnitzer, Berengar von Tours, sein Leben und seine Lehre (1890), p. 246 et seqq. 16. ibid. pag. 271.

expositum, sed corpus Christi movetur corporaliter, conficitur, sanctificatur, et sic de aliis predicationibus quas panis sacratus suscipit. Nec repugnat corpori Domini ut sit signum; unde decretum Jeronimi possumus in De Consecracione, distinctione II^a, distinguit de duplice corpore Christi. Et sic intelligitur caro Christi et sanguis, vel spiritualis illa de qua ait: *Caro mea vere est cibus*, vel caro illa que crucifixa est; et sic de sanguine.

10 Nec contendo circa istam variacionem loyce cum hoc quod sane intelligatur quod panis non sit essentialementer sed tropice corpus Christi, sed quod natura panis remanet post consecrationem subiectans talia accidentia, licet consideracio eius ex presencia nobis 15 lioris corporis sit sopita. Nec contendo quod ad sensus equivocos concedatur quod panis est corpus Christi et ille panis non est corpus Christi, cum Christus et Baptista propter equivocationem non fuerunt contrarii. Aliquando autem pro instruccione 20 populi expedit nunc uno modo loqui nunc alio. Unde quia in tercia via iacet periculum, sicut patet ex paulativa deceptione ecclesie, ideo expedit cavere in illa declinando ad viam primam nec alteram duarum viarum sequencium exprimere nisi sensu exposito.

25 Quoad terciam viam oportet notare quid competit pani ut sacramentum et quid sibi convenit ut panis; et primum potest concedi competere corpori Christi ad sensum equivocum expositum et secundum non; ut non conceditur quod corpus Christi fuit factum, 30 per cilbam, pistum per tedam, visum, fractum vel

Any of these views may be held if it be allowed that the bread remains.

4. DE: *ut est.* 17. B: *et — Christi deest.* 19. E: *propter instruccionem.* 22—24. C: *ideo — sequencium* in marg. alia manu.
25. D: *autem viam;* ib. E: *negare.* 29. D: *ut concedetur;* ib. E: *non fuit.*
30. *cilbam;* rectius: *cillibam* ($\kappa\iota\lambda\iota\beta\epsilon\gamma$): ib. B: *per istum per sedam.*

4. Rectius Augustini, cf. De Consecr. dist. II, cap. LXII. Dupliciter corpus Christi intelligitur.

taliter transmutatum per hominem vel bestiam. Et in isto confinio propter latenciam sensus iacet periculum.

CAPITULUM OCTAVUM.

Of the multiplication of the body.

Restat ulterius videre de corporis multiplicacione.⁵ Non enim queritur hic quomodo species vel commune multiplicatur in suis suppositis, cum sit singula eius singularia essencialiter et numeraliter condistincta. Sed quomodo idem suppositum in numero potest multiplicari per distincta loca et distanca, sicut dicimus animam eandem hominis secundum se totam esse in quolibet membro suo, oportet eciam fidelem concedere quod tam anima Christi quam totum corpus eius sit simul tempore per diversa loca in multis ecclesiis atque altaribus, et illud vocamus multiplicacionem corporis, sicut dicitur totum corpus esse ad omnem punctum hostie consecrate.

Two theories:

1. That of Scotus, who says the body may be indefinitely multiplied in dimension.
2. That of Aquinas, that the body is dimensionally in heaven, but sacramentally with the host.

In ista autem materia sunt due vie: prima que ascribitur Doctori Subtili et suis sequacibus, ponens quod stat idem corpus in numero multiplicari dimensionaliter simul tempore per quotlibet loca non communicancia. Et secunda que ascribitur Doctori Communi cum suis sequacibus quod idem corpus potest simul multiplicari per quotlibet loca, sic quod per unicum sit dimensionaliter et per alia incommunicancia virtualiter vel sacramentaliter sicut est de corpore Christi, quod dimensionaliter est in celo et sacramentaliter in quotlibet locis aliis distan-

1. ABC: *Et deest.* 2. D: *sensus latencia.*

10. C: *multipliciter.*

13. E: *cognoscere quod;* C: *concedere alia manu.* 15, 16. ABC: *multiplicacionem.* 18, 19. D: *ascribit.* 21. D: *quotlibet.* 25. D: *dimensionabiliter.* 25, 26. D: *non communicancia.* 26. D: *ac;* E: *et sacramentaliter;* A: *sacrari.*

18. Cf. Duns Scoti, lib. IV, dist. X, quaest. III, pag. 636 et seqq.

22. Div. Thom. Aq. I. c.

tibus, quia ubicunque est hostia consecrata; non tamen est dimensionaliter in aliqua earum, quia tunc extenderetur per locum hostie coequatum eidem, sic quod quelibet pars loci eiusdem hostie haberet appropriate partem corporis Christi singulariter occupatum, sicut est de aliis corporibus que per loca eis equalia diffunduntur; tunc enim foret omnino equale loco suo totali et omnino conformiter figuratum.

Contra primam arguitur, primo per hoc quod omne corpus sit potencie infinite; nam Petrus foret eiusdem potencie cuius foret multiplicatus dimensionaliter per mille miliaria aut quotlibet loca; sed tunc foret correspondenter ad multiplicacionem maioris potencie: ergo modo est tante potencie. Assumptum patet ex hoc quod potencia est una qualitas absoluta que est locacioni inpertinens, quia aliter progrediens continue variaret potentiam. Et patet possibilitas assumpti cuius veritas supponatur; et minor probatur ex hoc quod in quocunque loco est Petrus tante potencie sufficit cum paribus tantum efficere et per consequens penes mensuram penes quam attendi debet magnitudo potencie est proporcionaliter maioris potencie; si enim sufficit ex potencia quam nunc habet facere tantum quantum mille homines, quare non est nunc tante potencie quante illi? Et assumptum patet, posito quod Petrus fortissimus multiplicaretur dimensionaliter per mille loca, foret tam potens sicut mille homines eque fortes, cum ubicunque fuerit manet tanta potencia non suspensa. Sufficeret ergo Petrus sic multiplicatus pugnare cum mille hominibus et sic in infinitum.

The objection
to the first
view is that it
implies infinite
powers in every
body.

2. D: *in alia*. 3. AB: *extendetur*. 5. ABCD: *partem corpore*.
 7. B: *Diffundunt*. 9. ABCD: *primum*. 10. D: *est*. 11. ABCE: *dimensionaliter deest*. 12. D: *mille millia*. 14. ABCD: *Argumentum patet*. 16. ABC: *lacioni*; C: *correxit*. 18. C: *minor probatur deest*.
 19. E: *quotlibet*. 19, 20. B: *fit cum paribus*. 20, 21. D: *ponere mensuram*. 24. CE: *qualiter*; C: *quare in marg. alia manu*. 25. ABCD: *argumentum patet*. 27. E: *loca deest*.

Absurd results
that would
follow from
multiplication.

Et hic eliciunt quidam conclusiones mirabiles, ut puta quod Petrus solus constituit coream vel exercitum quantumcunque et vulnerat et occidit se ipsum quantumcunque atrociter et in diversis locis recipit simul denominaciones quantumcunque contrarias; nam Petrus multiplicatus per mille loca constitueret coream vel exercitum plus unicordem et tantum quam tot homines; conformius ergo moveretur et constancius iuvaret se ipsum ex vi naturalis amoris quam multitudo cuius non est cor unum; et cum posset ignorare se ipsum ex varietate sensacionis, videtur quod stat in isto casu Petrum vulnerare se ipsum quantumcunque atrociter; nam unus homo non multiplicatus in casu voluntarie occidit se ipsum; quare ergo hoc non foret possibile de homine multiplicato ignorantie se ipsum; nam secundum leges perspective alicubi videret sic multiplicatus quod alicubi est ab oculis suis absconditum, quia aliter foret infinitum visivus, et videret in casu ad intra et extra se indifferenter secundum omnem differentiam posicionis, ut eliciunt illi qui particulariter sollicitantur in ista materia ad eliciendum conclusiones mirabiles, ut sophiste arguunt. Et hoc tollit regulas de velocitate motus cum subito vel quantumcunque celeriter posset Petrus per viam multitudinis quantumcunque tarde acquirere quantumlibet longum situm, et sic de aliis inconveniencieis reductis.

It would lead
to contradiction
of all kinds.

Hoc ergo habito queritur in secunda questione utrum Petrus mereretur in casu paciendo mortem a se ipso ipsam iniuste et irrationabiliter inferente; et quare non cessat, cum utrobique sentit dolorem et remanet compos mentis, nam actus sensibiles individuantur a loco et tempore et per consequens propter diversitatem eorum forent actus illi diversi. Et Deus,

1 A: *conclusiones mirabiles* in marg. alia manu 2. AB: *solutus deest*; C: addit alia manu. 3-7. B: *quantumcunque - exercitum deest*; C: in marg. addit. 3. ABC: *ac occidit*. 10. B: *non deest*. 19. C: *ab intia*. 23. D: *subjecto*. 30. C: *dolorem* in marg. alia manu. 32. C: *profiter* in marg. alia manu.

qui ex omnipotencia sua potest sic concomitanter multiplicari miraculose, potest demultiplicare, coartare sive restringere, ut accidens spirituale in uno loco multiplicetur et alibi supernaturaliter impediatur a multitudo; sed superinducatur eius contrarium, cum contraria non repugnant nisi pro simul et semel; ymmo omnia contraria Deus potest ponere simul; nec lex nature potest impedire Deum quin potest facere quod informent; quod si Deus potest facere maius, potest 10 facere et minus, ut communiter assumitur in ista materia. Forma ergo humanitatis et forma deitatis forent secundum istos magis contraria et plus distanca quam sunt ista, et ita virtus et vicium, meritum et demeritum possent simul tempore sed in locis 15 diversis inesse eidem persone simplici, que foret et predestinata et prescita; quomodo ergo Petrus beatus videns in verbo suam dampnacionem non compateretur sibi ipsi quem tantum caritatively diligit? nam habet quidquid vult et nichil mali vult; nec denominaciones contrarie destruerentur, ut sancti ipsas describunt, ymmo consequenter loquendo mille forent forme contrarie in natura; Deus enim posset coextendere quocunque calidum cum quocunque frigido et facere ut forme simul informent.

25 In tercia vero questione queritur quare non sequitur: Petrus hic movetur localiter, alteratur, augmentatur vel est huiusmodi, ergo simpliciter est huiusmodi, et sic de contraria denominacione quoad locum alium, et quare proposicio de predicato contrario non infert 30 affirmativam de predicato infinito et contradictorium concessi de predicato finito. Aliter enim possibile foret

1. AB: *sua* deest; C: addit in marg. alia manu; ib. C: *sic in*; ib. B: *communiter*. 4, 5. E: *multiplicacione*. 8. D: *impedire nec potest*. 10. C: *in* alia manu. 13. ABCD: *et meritum*. 15. ABC: *et deest*. 18, 19. ABDE: *non habet*; C: *correxit*. 21. C: *communiter*. 27. ABD:E: *modi* deest; C: add. alia manu. 28. C: *alium* in textu: *alii* in marg. 30, 31. C: *et contradictorium — finito* in marg. alia manu. 31. B: *infinito*.

idem simul et semel esse per totum calidum et frigidum, salvatum et dampnatum, et omnino carens perfectione quam habet esse excellencius aut diminucius se ipso in denominacionibus satis multis.

Argument for
multiplication
from the
miracles of the
loaves and
from the
creation of Eve.

Item, posito quod Petrus sit infinitis modis contrarie accidentatus et in quacunque latitudine denominacionis humane contrariis et remissis gradibus eiusdem latitudinis in locis distantibus, esset Deo possibile quod Petrus moveretur ad se et coextenderetur se cum constituendo quantumcunque intensam qualitatem ex quantumcunque remissa et omnes species qualitatis secunde resultarent ex eadem qualitate coextensa cum se, et sic (ut arguunt) idem corpus posset infinicies esse per eundem locum; et evidenciam istius multitudinis capiunt ex factis Christi qui ex quinque panibus et duobus piscibus saciavit quinque milia hominum et adhuc remanserunt duodecim cophini fragmentorum (ut patet Marc. VI^o cap.); et idem confirmant de septem panibus et pisciculis paucis ex quibus saciabantur quatuor milia hominum et superfuerunt septem sporte fragmentorum (de quibus Marc. VIII^o); et tertio confirmatur idem de formacione Eve ex costa viri (de quo Genes. tertio); ymmo dicitur communiter quod omnis essencialis materia hominis post Adam fuit in ipso, nec aliquid augmentatur per incorporacionem huiusmodi cibalis, sicut videtur Christum diffinire Math. XV, 17: *Omne, inquit, quod intrat in os, in ventrem radit et in secessum mittitur*, nec aliter posset salvari in corporibus animalium et specialiter in arboribus ydemptitas numeralis.

Whence it is
argued a body
may be in
different places,

Ex quibus omnibus infertur possibilitas existentie eiusdem corporis per diversa loca et quod idem

3. aut: ABC: et; C in marg. corredit; D: ac. 4. D: de se.
6. D: qualicunque. 8. D: et locis. 11, 12. B: ex — qualitatis deest.
15. AB: huius; C: istius alia manu. 20. C: quinque milia. 22. C: tertio
deest; ib. D: idem deest. 24. D: essencialiter. 28. C: et alia manu.
30. in arboribus: D: in ab originali; ib. ACDÉ: naturalis: C: corredit:
numeralis.

corpus quocienscunque libuerit potest esse per eundem locum. or any number of times in the same place.

Sed contra istud replicatur primo per hoc quod Disproof of the argument.
tale corpus est solum semel per datum locum, cum postquam semel intravit illum nunquam exivit, ut suppono. Sicut ergo non quociens comedisti, tociens fuisti homo (ut dicunt loyci), eo quod semel es homo continue, ita videtur dicendum quod solum semel es in isto loco.

10 Confirmatur ex hoc quod aliter infinicies foret omne corpus in loco, quia infinicies posset extrahi de loco ipso remanente continue in eodem et tociens est in loco; quocienscunque namque Deus extraheret eum de loco aliquo, tociens inveniret eum in illo; 15 quod non foret, nisi tociens Deus poneret illum in eodem.

Loquamur autem de aliquo modo, non ut dicit vicissitudinem temporis, sed ut dicit multitudinem ordinis naturalis; et tunc oportet dicere quod Deus 20 non potest ponere creaturam alicubi nisi ponat infinicies eam ibi.

Similiter, videtur quod omnis materialis substancia sit infinitum rara et cum hoc infinitum densa, quia tociens posset poni per locum datum quod foret 25 infinitum densa, et ita densa est modo, et per idem foret infinitum rara in casu quo Deus infinicies ipsam extraheret.

Similiter, videtur quod omne corpus qualitate intensum et remissum sit tam infinitum intensem quam 30 remissum, quia per multitudinem et subtractionem sui a se ipso posset precise cum eadem qualitate esse huius.

7. D: *simul.* 8. AB: *solum deest.* 10. D: *alter.* 13. AB: *et quocienscunque;* ib. *namque;* B: *que deest.* 14. ABCD: *inveniret illum.* 15. D: *ipsum poneret.* 17. ABC: *de alio modo.* 22, 23. D: *subiecto fit;* E: *substancia fit.* 24. E: *quociens.* 25. D: *illa.* 26. E: *eam.* 29. B: *fit.* 31. ABCD: *precipue*

Every body
would become
infinite in all
its attributes.

Item, videtur quod omne corpus sit infinitum in quacumque denominacione sua corporea; nam corpus potest esse infinitum sine acquisitione alicuius quantitatis preter illam quantum habet et quantumcunque magnum potest esse cum illis paribus, ita magnum⁵ est modo: ergo omne corpus est infinitum. Consequencia patet ex hoc quod omnem quantitatem quam potest habere cum illis paribus habet modo. Et assumptum probatur capiendo A cubum pedalem tunc multiplicato eo per sex loca in quibus tangat¹⁰ se secundum sex superficies varias et fiat continuacio, et patet quod A equivallet sextipedali quadrangulo sine hoc quod aliqua quantitas generetur secundum se totam; pono iterum quod quelibet secunda pars proporcionalis istius A cum toto residuo multiplicetur¹⁵ per duodecim loca et fiat continuacio secundum superficies dispare, et patet quod A equivalebit uni corpori duplo ad sextipedale, et sic in infinitum secundum omnem dimensionem, petito hoc principio: si sint duo quanta et unum superpositum reliquo, nec²⁰ excedit nec exceditur ab eodem, tunc illa sunt equalia. A enim est equale loco vel situi per quem sic extenditur. Nec valet dicere quod generatur nova quantitas, quia nulla generatur secundum se totam, sicut non generatur in A superficies, punctus vel linea. Cum²⁵ ergo penes multiplicacionem punctualium attenditur maioritas quantitatis, patet quod A non maioratur in casu positio, et per idem non minoraretur ipso iterum demuplicato, ymmo coextensa una medietate A cum sua quantitate cum reliqua, et sic in infinitum usque ad situm punctale, videtur quod tam

3. E: *affosizione*. 4. C in rasura; *quam iam habet*. 5. E: *posset*.
 9. ABCD: *et argumentum*. 10. D: *multiplicando*; ib. DE: *cum*.
 15. ABC: A deest. 23, 24. C: *nova — nulla alia manu*. 24. C: *generatur deest*; ib. C: *totum*. 25. ABC: *pectus*. 26. ABCD: *multitudinem punctualium*. 28. ABD: *minoratur*; C in rasura: *minoraretur*.
 29. D: *multiplicate*; ib. D: *quo extensa*. 29, 30. ABCD: *mediante*.
 31. Codd.: *punctalem*; C: *correxit*.

A quam sua quantitas manebit continue eque magna, quia nullam quantitatem deperdet sed aliquam per accidens acquirere. Ex quo videtur quod nullam magnitudinem acquirere vel perdet, et sic omne quantum foret infinitum magnum et infinitum parvum, ymmo tantus mundus ut est iste et infinitum maior posset constitui per punctale. Quis ergo scit utrum sit ita de facto, cum brevius cum punctali materia posset fieri quoad beatitudinem vel aliquem per se finem; nec ratio vel experientia convincit oppositum. Quomodo ergo poneretur a philosopho cui non sit revelatione tanta multitudo rerum superflua per verbum Dei abbreviatum quod compendiosissime ordinat media ad fines quos intendit?

15 Item, per hanc viam tolleretur omnis mensura loci, sicut et omnis species figurarum, nam si Deus potest multiplicare sic generaliter idem corpus in numero, potest et multiplicare generaliter situm, locum et figuram. Nec scimus quando sic faciat, cum foret plus compendiosum, plus philosophicum et plus undique racioni consonum, si foret possibile; Deus ergo multiplicans situm punctalem per totum mundum non posset compendiosius locare aliquid, quia viso fundamento ipse foret locus cuilibet creature et sic posset esse ad terram omnia in omnibus. Concesso ergo isto videtur primo quod omnis locus sit indivisibilis et per consequens nullus maior reliquo; situs enim indivisibilis multiplicatus foret omnis locus. Ex quo videtur quod nichil sit maius reliquo quoad molem.

30 Secundo videtur sequi quod nichil posset cum illis paribus moveri localiter et foret plena illusio sensuum quoad omnem sensacionem et specialiter quoad visum; corpora enim naturalia haberent locacionem

All measurement of place and all form would be destroyed and one thing could not be bigger than another.

All the senses, and especially sight, would be deceived.

4. E: *deperdet.* 11. ABCD: *non fit.* 12. E: *superflue.*
 12, 13. C: *per — Dei* alia manu. 15. ABCD: *iuxta hanc.* 16. E: *potest deest.*
 17. B: *multipliciter.* 21. C: *cuilibet deest.* 30. B: *sequi.*
 33. D: *locacionem.*

suam naturalem et visum secundum quem causarent apparenciam motus.

Tercio videtur sequi repugnancia in terminis, cum solum per situm individuali non multiplicatum sit posicio cuiuscunq;e. Quomodo ergo multiplicatur situs per totum mundum, cum omnis situs sit ubique, quia in isto situ indivisibili¹ et tolleretur omnis differencia posicionis et per consequens omne signum diei vel noctis, omnis figura hominis et consequentur infiniti errores in illis; quorum opposita impli-¹⁰ cantur.

Multiplication
destroys shape:
a doubled
triangle may be
a square.

Quantum ad differencias figurarum patet quod ille presupponunt differenciam situs que tollitur; nam signato A triangulo qui sit medietas quadrati et multiplicato ipso per duo loca immediata sic quod applicatur unum extreum basis A ad aliud extreum eiusdem basis, ita quod fiat ad omnem eius punctum continuacio, patet quod annichilata reliqua medietate fieret unum quadratum, et sic quantumcunque magna figura et cuiuscunq;e speciei potest esse etiam per solum punctum multiplicatum; nam multiplicato A puncto per omnem situm punctalem qui iam est in mundo, et annichilato toto residuo, patet quod nullibi deficiet situs vel figura. Et patet inanitas responsionis qua dicitur quod non constituitur figura nisi per quantitatem secundum se totam non multiplicatam, quia si eadem persona potest multiplicari, replendo situs eque sicut tot homines, per idem eadem quantitas et figura, quia aliter non foret multiplicatio sed persone per unum situm posicio.

It destroys
time.

Item, suppono quod A punctus multiplicetur per omnem situm mundi annichilato toto residuo, patet quod adhuc superest materia movendi localiter, sicut

1. B: quem carent. 4. D: indivisibilem 12. AB: illa. 13. C: pre before supponunt alia manu. 13. C: que. 14, 15. E: multiplicato eo. 18. ABCD: mediante. 24. D: sermonis. 25. D: quia dicitur. 25. 26. D: per quantum. 26. D: multiplicatt.

Petrus constituendo coream per viam multiplicacionis, aliter esset persona multiplicata nimis cathenata, nisi ubicunque fuerit posset movere se localiter et facere quascunque acciones corporeas ad suam potentiam naturalem; et omnem operationem huiusmodi quam potest corpus naturale multiplicatum facere potest quantitas plene qualificata multiplicata facere, ut patet de hostia consecrata; et per idem Deus potest a maxima multiplicata usque ad minimam facere cum omni multiplicato tantum quantum sit cum aliquo, quia aliter derogaretur divine potencie. Moveat ergo Deus totum equinocciale circulum causando regulariter motum et tempus ut modo, sic tamen quod in tota equinociali sit solum A punctus multiplicatus, et videtur primo quod per totum A non est motus, quia quiescit in utroque polo, et alibi non est situs, cum omnis situs multiplicatur ubilibet, ut suppono, et si non sit variacio motus, non est variacio temporis vel instantis, cum tempus vel instans quod est passio motus non variaretur vel individuaretur nisi a motu; et perirent dies, anni et omnia tempora, sicut recitatum est in tractatu De Tempore.

Et conformiter fantasiatur ponendo quod Deus cum quolibet instanti ponat infinita instancia et cum quolibet tempore infinita tempora equalia non communicancia; et tunc videtur quod omne durans per tempus infinitum diu durat, quia per infinitum magnum tempus, eo quod per infinitum multa tempora equalia non communicancia, quod equivalet. Ymmo videtur quod Deus ex duabus coextensis potest constituere

Every instant
would last to
infinity.

1. ABCD: *multitudinis*. 5. Codd.: modi deest. 11. C: *ergo* in marg. alia manu. 12. D: *irregulariter*. 13, 14. C: *tota equoti*. 15. C: *per* in marg. alia manu. 23. E: *ponendo* deest. 27, 28. C: *diu -- infinitum* in marg. alia manu. 30. *Condescensio* in codd.

22. Cf. Shirley, A Catal. pag. 3. De Ente, Book I, 6 Tractatus De Tempore Johannis Wyclif.

unum tempus, sicut ex duabus superficiebus, sitibus vel actibus eiusdem speciei parcialiter componibilibus potest constituere tertium compositum, et sic sicut nemo sciret utrum infinitum diu durabit, sic nesciret utrum velociter movebitur vel immediate post hoc⁵ erit dies iudicii propter multiplicacionem temporis et propter tempora et loca abscondita; et periret in toto mundo noticia sensibilium et per consequens omnis sciencia, cum omnis homo tamquam vertiginosus nesciret discernere de quocunque sensibili. Et¹⁰

The origin of all these absurdities is the falsehood about the host.

omnium istorum errorum origo est mendacium factum de sacramento altaris. Non enim finget cultor accidentis quod potentia Dei terminatur ad tantum mirabile quod potest facere et non ultra, vel quod sic est de facto quoad mundum et alia sensibilia et non¹⁵ modo infinitum magis mirabili nobis abscondito, et sic redirent opiniones antique, ut loquitur Aristoteles primo Ethicorum et specialiter quod omnis homo nichil scit sed solummodo opinatur; et cum vacuum non foret nisi qualitas carens materiali substancia, quilibet²⁰ cultor accidentium ignorat si per totum mundum sit vacuum etiam infinitum, et sic rectificando in infinitum corticem interceptam inter duas lineas girativas in corulo columpnari deveniretur demum ad partem proporcionalem ultimam coruli et ad ultimum²⁵ pedale linee girative; et oporteret dare ubi est extremum alterum, cum dato situato dandus est situs, sicut et dandus foret, ubi sit sor qui infigatur continue in extremo corticis moto. Sic enim dicitur quod servando ligulam secundum eius extrema in manibus³⁰ distantibus fixis continue et rarefacta illa in infinitum atque correspondenter girata super corpus columpnare interceptum inter manus quod circumgiretur propor-

2. D: *accidentibus.* 11. E: *errorum deest.* 13, 14. D: *miraculo.*
 15, 16. D: *non materia.* 19. ABCD: *ut cum.* 23. E: *interceptat.*
 24. D: *columpnar.* E: *columpnari.* 27. D: *motu omn.*

cionaliter ut ligula exigit se circumvolvi; quo facto foret ligula infinita et tamen secundum eius ambo extrema in manibus tuis tenta; mille sunt casus quibus perturbatur ecclesia, qui omnes dependent sive fundantur super fantasia maxime impossibili atque heretica occasione materie de sacramento eukaristie introducta.

Ideo (ut sepe dixi) doctor katholicus debet servare se in limitibus nature, asserendo quod solum Deus est potencie infinite, sic quod nec mundus nec creatura aliqua poterit esse infinitum magna, nec infinitum magnum poterit esse tale, et sic in assumptis argumentorum negetur iste saltus et sic in infinitum. Admitterem tamen omnes tales casus, docto quod subiacerent divine potencie, et sic negatur esse numerum infinitum, sicut negatur quantitas continua infinita, ut patet in materia de compositione continuo ex non quantis et in materia de tempore. Illud enim cuius quantitas est nobis incognita vocamus ad modum loquendi scripture et philosophi equivoce infinitum, et sic negatur talis multiplicatio corporis et alii casus infundabiles in scriptura.

Sed pro multiplicacione communiter sic arguitur: Non magis repugnat idem corpus in numero multiplicari simul per diversa loca quam repugnat diversa corpora situari simul per eundem locum eis adequatum, cum tanta sit utrobique distanca atque diversitas sed secundum est satis possibile, ut patet de corporibus glorificatis secundum dotem subtilitatis coextensis et de elementis immixtis: ergo et primum est per idem possibile.

Confirmatur secundo ex miraculis quibus narratur experiri idem corpus sic simul dimensionaliter multi-

Infinity in its true sense belongs to God alone.

Arguments for multiplication:
I. Several things can be in one place; why not one thing in several places?

2. There are miracles that shew it to be possible.

11. D: *alia*. 13. ABC: *sic deest*. 16. *negatur*; ABC: *nature*.
18, 19. E: *enim tunc*. 21. D: *multiplicando*. 23. ABCD: *multitudine*.
30. E: *mixtis*.

plicari, ut narratur de beato Ambrosio ipsum fuisse pro eodem tempore in locis distantibus et officium ecclesiasticum celebrasse; sicut enim idem corpus potest multiplicari per diversa tempora, sic et per diversa loca. Et tertio confirmatur ex evidenciis tactis 5 in tertio argumento ex fide scripture.

Answers: Quantum ad istud, dicitur quod maior sit falsa, Things that are mixed do not occupy the same place. It is a case of penetration, not of coextension. cum necesse sit corpora commixta occupare situs individuales correspondenter positos secundum sua indivisibilia, et ita dos subtilitatis facit ad penetratio- 10 nem, non ad divisionem vel coextensionem, et sic post diem iudicii erit celum quoad locum extensus versus terram, correspondenter ut habebit plura punc-talia de spera sublunari vel elementari, sic quod venter celi gravidabitur, servando figuram (ut hic 15 supponitur).

Quantity, quality etc. have not dimensions. Et idem est iudicium de quantitate et qualitate coextensis cum materiali essencia. Si enim quantitas, qualitas, forma et materia haberent per se dimen-siones, sicut habet materialis substancia (ut fantasiatur 20 error predictus de eukaristia), tunc forent quatuor quantitates preter quantitatem communem coextense per quinque loca coextensa, et quantitas cum suo loco esset prius quoad consequenciam quam alia loca vel alie quantitates quatuor sequentes, quia (ut 25 fantasiatur) quantitas cum suo loco posset esse vacuum sine aliqua aliorum quatuor, non econtra, et (ut videtur michi) tunc foret locus mundi diminutus, cum deficerent quatuor communitatis multitudines individualium; aliud enim foret unam istarum quin- 30 que rerum per se situari et aliud aliam sic situari,

1. B: *Ambrosio ext. correxit: Franconio.* 6. D: *articulo de fide;*
ib. ABC: *scriptura.* 7. ABCD: *est falsa.* 9. D: *indivisibles.*
26. ABCD: *ranum.* 27. D: *sine alico.* 30. AD: *indivisibilium.*
31. D: *pro se.*

1. Cf. Vitam S. Ambrosii a Paulino ad S. Augustinum con-scripta cap. 49.

cum Deus posset annichilare posterius (ut inquiunt) servato priori; vel enim oportet dare materialem substanciam sine tali quantitate limitata vel si hoc non potest contingere, tunc quantitas talis est longe prior materiali substancia. Deus enim (ut inquiunt) potest miraculose servare quantitatem sine materiali substancia, non econtra, et sic videtur quod ad omnem punctum mundi relictum foret infinitum multum de vacuo, cum Deus (ut inquiunt) posset ponere in situ istius mundi infinita corpora et alia que poterunt per se esse infinitum disparium specierum et cuilibet illorum oporteret dare locum proprium. Non enim est locus prius natura quam corporalis substancia sed econtra, ideo non est possibile eundem locum in numero suscipere vicissim quotlibet species materialis substancie, formarum substancialium et accidentalium, quia tunc foret locus vacuum; quod Deus non posset mouere precedens omnia ista. Sed quid stulcius aut infidelius. Oportet ergo omne situatum per se possibile habere situm proprium qui est illam essenciam situari (ut nunc supponitur). Et patet quod secunda pars maioris assumpte sit falsa nec per minorem probata.

Et quantum ad miracula (ut secundo narratur de beato Ambrosio), dicitur quod tam quoad tempus quam quoad visum potest esse decepcion. Quoad tempus, quia facile contingit homines errare de ydemptitate instantis; quod patet ex hoc quod nemo scit notare per motum vel sensum primum instans vel medium diei vel temporis; quomodo ergo notarent diversi homines in locis distantibus quod pro eodem instanti corpus beati Ambrosii sit hic et ibi? Et in

As to the
miracle there
may be some
mistake about
it;

3. ABC: *linita*; DE: *liniata*. 11. C: *esse alia manu*. 12. B: *istorum*.
13. ABC: *naturaliter*. 15. E: *vicissim deest*. 16. ABC: *sub*; C: *stancie*
alia manu addit. 19. C: *stulticius*. 21. ABCE: *quia*. 22. E: *est*;
ib. AB: *per deest*. 25. E: *tam deest*. 28. D: *ydemptificatione*;
ib. E: *qua nemo*. 29. D: *sic notare*. 32. C: *vel ibi*.

diferencia temporis nobis insensibili posset corpus beati Ambrosii per angelos ab uno loco ad alium deferri et sic interpolari, ut patet de ductu cicionis sic quod appetit in utroque loco ministerium sancti esse continuum. 5

and in any
case the
ground is not
strong enough
for the
conclusion.

Sed da quod per idem tempus sine interpolatione sit sanctus per illa loca distanca, adhuc non oportet concedere illud propositum, cum stat sensus illusio propter similitudinem de ydemptificatione corporis; possunt enim spiritui sancti Ambrosii aptari ¹⁰ corpora similia et eandem personam secundum illa corpora diversa ministrare simul tempore per diversa loca, ideo illud miraculum supposita eius veritate est nimis nudum ad inferendum propositum.

A body cannot be in different instants at the same time, any more than if it can be in two places at once. Et quantum ad illud dictum, patet quod non iuvat ¹⁵ propositum, cum idem corpus numero potest vicissim esse per diversa loca, sicut idem corpus potest esse per diversa instancia. Unde si applicaretur ad propositum, concederetur quod stat idem corpus esse simul per diversa instancia, sic intenditur quod sit ²⁰ simul per diversa loca, nam tam irrationale et tam impossibile foret unum sicut reliquum; ideo sicut non potest esse quod idem corpus sit simul per diversa instancia, sic non potest esse quod ipsum sit simul per diversa loca, loquendo de esse dimensionaliter; faciat ²⁵ ergo sic opinans vel probet quod sint simul tempore diversa eius instancia, et tunc est pro opinione evidencia; sicut enim non possunt simul distendi tempora sic nec loca; loquimur enim de situ immobili equali linea lineariter superficiali vel profundali substancie ³⁰ locate in qua est locus subjective; iste (inquam) sensus de loco est pertinencior quam sensus de con-

3. D: *ex ductu. De ductu cicionis?* Ita codd. 6. C: *Sed dato.*
 7, 8. E: *oportet.* 15. D: *ad altitud;* ib. D: *patet deest;* ib. D: *non mirat.*
 18. C: *per diversa* in marg. alia manu; ib. E: *si deest.* 20. ABC: *simul*
deest. 21. ABD: *racionale;* C in marg. alia manu: *ir.* 22. D: *ut*
reliquum. 24. B: *simul deest.* 28. D: *descendi.* 29. ABC: *loquitur;*
 ib. B: *sinu.* 31. D: *eciam locus.* 32. E: *sensus deest.*

cavitate corporis continentis. Et patet quod patencius est nulla instancia posse esse simul tempore quam loca posse esse simul situaliter; immediata (inquam) esse possunt sed simul esse non possunt, quia si A 5 locus sit simul cum B loco sibi equali, tunc ex equali continencia uterque locat reliquum, et sic uterque superfluit componens cum reliquo intensive, et conformiter si multa instancia sunt simul; non enim loquimur de simultate inmediacionis sed de simultate 10 adequacionis, sic quod eadem res de genere loci vel temporis quodlibet sit simul cum alio contineat adequate.

Quantum ad tertium dicitur iuxta sanctorum sentencias quod Deus in dictis miraculis fecit materias 15 absconditas ministrari et fecit formas illas paucas et parvas habere virtutem ad assimilandum sibi insensibiliter illas materias, ita quod nulla materialis essentia fit simul et semel per diversa loca; et sic verum est quod ex tanto cibo fecit Christus tantum miraculum saciendo tantum populum, tum quia synonymice secundum partem cibi et principiatively secundum virtutem sibi datam ad assimilandum sibi tantum de huiusmodi alimento quantum Deus voluerit ad finem huiusmodi ministrari; nec sequitur ex isto sensu 25 illusio, Dei ioculacio, miraculi minoracio vel aliud inconveniens nominandum. Et patet in genere solucio illius triplicis textus scripture pro multiplicacione corporis allegeate.

Quantum ad materiam de augmentacione et diminucionem, dictum est alibi quomodo in homine ad unitatem spiritus qui est persona hominis non est

Explanation of
the miracle of
the loaves.

Alteration in
partial form
does not always
affect the form
of the whole.

3. C: *situaliter* alia manu. 5. E: *esset*; ib. D: *sit*i** deest.
 6. ABC: *utroque*. 6, 7. D: *utroque*. 8. B: *nulla*. 9. D: *inmediacionis*; ib. C: *inmediacionis — simultate* alia manu. 11, 12. D: *adequate*. 16. B: *assumendum*. 20. E: *faciendo*; ABCD: *faciendo*.
 20, 21. E: *synodochice*. 23. ABCD: *modi deest*. 24. Codd.: *huius*; E: *modi add.* alia manu. 27. ABCD: *multitudine*. 28. C: *allegati*.
 30. E: *in honore*.

difficultas quomodo fit augmentacio per humidum cibale, generata parva forma in ipso, ut puta forma carnis, ossis vel talis partis simplicis ac composite, ymmo non obest animam vegetativam etiam animam sensitivam generari que subordinetur anime ultimate;⁵ nec valet quod illa forma sit pars quantitativa forme tocius, sed satis est quod sit forma subordinata forme tocius a qua ista parcialis substancia habeat quidditatem, sicut totum corpus habet quidditatem suam a forma tocius; de multiplicacione vero formarum tam animarum quam formarum mixtorum dictum est diffuse alibi, sicut de ordine augmentandi et quomodo non oportet formam ultimam maiorari vel minorari, licet forme parcium adveniant vel recedant. In lignis autem in quibus est anima vegetativa est¹⁵ super hec quedam diversitas, quoniam communiter est per processum temporis novum lignum; et illud successivum communiter augmentatur et diminuitur et illud successivum individuatur a suis elementis et tunc est maius nunc autem minus (ut hic supponitur²⁰ tanquam alibi declaratum). Quoad auctoritatem Christi Math. XV patet quod exsufflanti sunt ut infidelissimi qui dicunt Jesum nostrum nescire philosophica in hac parte. Oportet enim ipsos cognoscere virtutem sermonis et sensum ad quem hec dixit ille, cui cuncta²⁵ subserviunt; habet autem sermo Christi sic: *Non intelligitis quod omne quod intrat in os in ventrem radit et in secessum emititur? que autem procedunt de ore, de corde exeunt et ea coinquant hominem.* Et narrat consequenter septem que coinquant ho-³⁰

4. D: abest. 6. D: nec oportet. 7, 8. C: sed satis — tocius in marg. alia manu. 9. AB: *corpus suum*; C: *suum extinxit*; ib. C: *suam deest*. 10. ABCD: *multitudine*. 11. C: *animarum*; ib. D: *mixtarum*. 19. AB: *successivum deest*; C in marg. alia manu addit. 19, 20. D: *et nunc*. 20. E: *nec autem*. 23. A: *nescire* in marg. alia manu; ib. BCDE: *philosophicam*. Recte: *philosophim*. 24. C: *enim* alia manu. 25. ABC: *ad sensum*; ib. B: *dicit*. 27. ABCE: *quod before omne deest*.

26. Matth. XV, 17, 18.

minem; ubi patet primo quod Christus non reprobaret carenciam intellectus Petri cum suis sociis superad-
dendo eis expositivam sentenciam nisi foret subtilis,
verissima et salubris; secundo patet quod primo
5 loquitur de ore corporis correspondenter ad Judeos
carnales qui ritus corporeos observabant; et tertio
loquitur de ore mentis correspondenter ad patres
legis nove qui debent per corpora immunda vel
10 communia ut animalia et alia prohibita in lege veteri
precavicionem a contagione peccati notare, ut docet
Augustinus in libro contra Faustum.

Et tertio pro subtilitate sermonum Christi notandum primo quod Christus primo intelligit secundum distribucionem accomodam pertinentem quod omnis
15 pars alimenti inmundia transiens per digestiones completas coinquiat hominem inquinamento corporali, cum purum alimenti separatum fuerit ab inpuro; ideo textus Marc. VII^{mo}, 18, 19 habet sic: *Non intelligitis, quia omne extrinsecus introiens in hominem*
20 *non potest eum coinquinare, quia non introivit in cor eius sed in ventrem et secessum exit purgans omnes escas?* Unde et Mattheus narrat hec septem de ore procedere, ut intelligamus os mentis. Et ponit exire cor interioris hominis quod est procedere extra
25 limites rationis. Et patet sensus litteralis infringibilis veritatis.

Sed est hoc verbum Christi gravidatum sensu Christ's weighty teaching.
moraliter multiplici. Primo notatur quod nemo maculatur mentaliter nisi macula originata fuerit a se ipso;
30 secundo notatur quod carnalis observancia pro tem-

6. B: *observant*; ib. D: *et secundo*. 9. B: *vel animalia*; C: *ut animalia deest*; ib. C: *vel alia*. 10. a; D: *aut*; ib. D: *vocare*. 11. *Augu-
stinum*; in A sequitur lacuna; *spatium trium literarum vacuum*; ib. ABCD: *in libro deest*. 13. C: *partitive*; D: *pertinentem*. 16. E: *coinqui-
natione*. 18. ABDE: *Nonne*. 19. E: *quod*; ib. D: *intrinsecus*.
22. Codd.: *Unde in Math.* 24. AB: *quam est*. 28. ABE: *materiali*.

pore legis veteris fuit licita sed nunc maculat, cum plene digesta transiit in secessum. Et tertio instruimur quod nullum corporale fetidum maculat mentem hominis nisi a puricia nature bone separatum fuerit et secundum rationem fotoris peccati per abusum⁵ innaturalem tanquam vomitus reassumptum. Mille alias subtilitates potest fidelis extrahere de hiis verbis Christi puris ab omni macula falsitatis. Non enim pertinuit sibi plus extense distribuere sed docere, ne sui sint occupati observaciis corporalis alimenti di-¹⁰ missa sollicitudine circa cibum anime spiritualem. Ideo dicit Apostolus Tym. primo: *Omnia munda mundis.* Et prima Thim. IV^o, 4: *Omnis creatura Dei bona est et nichil reiciendum, quod cum gracia-¹⁵ rum accione percipitur;* et I^a Cor. X^o, 25: *Omne quod in macello venit manducate, nichil interrogantes propter conscientiam.* Et hinc redarguendi sunt qui fingunt mendacia ut fidem katholicam quod signum corporis Christi quod est sacramentum blasphemie colatur et cultus signati corporis dominici remittatur.²⁰

The Doctor
Communis
differs from
others in the
matter of
measure.

Sed redeundo ad aliam sentenciam Doctoris Communis notandum primo quomodo discrepat ab aliis in materia de mensura; ponit enim multa que dicit alibi esse impossibilia et tunc sunt indubie explicite vel implicite heretica, ut ponit impossibilitatem com-²⁵ positionis continui ex non quantis; possibilitatem autem immediacionis instancium videtur concedere. Scribitur enim ex parte Thome super II^o Sentencia-³⁰ rum, distinccione III^a, questione XXV^{ta}: *Dicendum, inquit, quod est assignare ultimum instans in quo angelus fuit bonus et primum in quo fuit malus;*

2. D: *transit;* ib. ABCD: *instruuntur.* 4. Codd.: *quericia;* ib. D: *bene.* 9. C: *tribuere;* in marg. alia manu *distribuere.* 10. D: *et ob-^{servaciis.}* 14. A: *reiciendum* in marg.; in textu: *recitum.* 15. ABD: *partitur;* ib. C: *I Cor.* I in textu; in marg. X alia manu. 17. D: *Exhinc.*

12. Recte: Tit. I, 15. 29. S. Thomae Super dist. II, lib. II Sent., Quaest. II, l. c. tom. VIII, pag. 43.

nec inter hec instance fuit tempus medium, et quia tempus est formaliter numerus, non sequitur ipsum continuitas nisi ex parte motus. Unde cum vicissitudo affectionum in angelo per quas est bonus et malus non est continua et ordinata ad aliquem motum continuum; numerus tamen earum dicetur tempus, quia secundum prius et posterius se habent, sed non est continuum. Unde inter duo instance non necessario accipietur tempus medium, sicut nec inter duas unitates numerus. Istud autem dictum viciatum est; sophiste, inquam, Oxonienses dicerent quod vel bonitas angeli desinit esse per remotionem de presenti vel malicia sua cepit per remotionem de presenti, sic quod nec pro eodem instanti fuit sic bonus et malus, nec duo instance erant immediata, quia per idem Petrus factus sanus immediate post egreditudinem, cum sint contraria immediata, causaret immedicationem instancium, et per idem punctus continue fluens super duas lineas contiguas et generaliter mutari unius indivisibilis precedit per instans suum mutatum esse (ut patet alibi).

Item, si tempus sit discontinuum, quia est per se numerus et sibi accidit continuacio ex motu, sequitur quod non potest esse tempus nisi discretum; nam non potest esse tempus nisi sit numerus; nec potest esse numerus nisi sit discretum: ergo non potest esse tempus nisi ipsum sit discretum; aliter enim nimis nude arguitur discontinuacio temporis ex hoc quod ipsum est numerus et inponitur magna stulticia Aristoteli dicenti quod *numerus est genus temporis*; et tamen non potest esse tempus nisi ipsum sit continuum. Cum enim pro tempore casus angeli fuit in

The continuity
of time.

1. E: *et sic inter hec.* 3. B: *Unde non.* 5. B: *non ex;* ib. D: *ad aliem.* 8. D: *Unde in tali secundo instanti.* 9. D: *inter secundam.* 13, 14. C: *vel — presenti deest.* 15. duo; D: *secundo;* ib. B: *erunt.* 23. E: *discontinuacio.* 25. C: *esse deest.*

30. Aristoteles, 210^b, 5 (ed. acad. Bonus).

mundo motus continuus, videtur quod pari evidencia qua tempus fuit tunc discretum per duo instancia immediata fuit et tunc simul continuum ratione motus tunc continui. In mathematicis quidem, cuiusmodi sunt puncta et instancia, non differunt continua et contiguacio.

Item, probatur generaliter quod in eodem tempore sunt instancia inmediata ex principio huius vie, capiendo ut concessum quod eidem tempori accessit contingenter continuitas ex motu continuo, ut cum¹⁰ asserit tempus potest per se consequi affectionem angeli; cum ergo angelus continue variat affectionem ad instans et alia subito generata (ut probabile creditur) vel saltem est possibile, videtur quod pari evidencia quodlibet tempus sit discretum; nam tempus¹⁵ naturaliter prius est quam est motus continuus iuxta hanc viam, quia posset esse in motu affectionis angelice non existente questionis continuo; cum ergo non prius naturaliter sit quam sit discretum quod est eius essencialis diferencia, videtur quod continua²⁰ motus qui hinc tam contingenter accidit, non tollit discretionem temporis nec addit continuacionem que variet eius naturam; nam signato uno tempore cuius una medietas sit continua et alia discreta omnia argumenta que procederent contra immediacionem²⁵ instantium procederent eciam contra illud; et possibilitatem huius probant adversarii, ponendo quod Deus continue per medietatem hore creet et annichiliet sine interpolacione media angelum et per secundam medietatem hore cesseret ab omni tali furia; tunc patet³⁰ quod nulla est evidencia fienda contra compositionem

1. ABC: *quod deest.* 2. D: *pro secundo instanti.* 4. C: *tunc deest.* 5. ABE: *non debent;* C: *diffrerit in rasura.* 9. ABD: *accidit;* C: *accidit in textu;* accessit in marg.¹⁰ ABCD: *cum ut.* 10. ABCD: *prius naturaliter.* 18. A: *conclusionis continuo.* 19. E: *est quam.* 25. ABDE: *eciam deest;* C: *alia manu.* 26, 27. C: *ponentem et possibilitem;* *ponentem* in marg. *alia manu.*

continui ex non quantis quin pariter procederet contra compositionem talis temporis. Ideo radix huius sententie stat in compositione permanentis continui ex non quantis. Ad quod arguo ex principiis adversarii,
 5 ponendo quod Deus annichilet omne continuum huius mundi sensibilis, servando omnem punctum eius immotum et creet in omni situ indivisibili unum angelum, ut multipliceat eundem angelum utrobique, et preter hec servet A punctale quod moveatur localiter
 10 continue de punctali in punctale, et patet quod foret tunc tempus continuum sicut spaciū permanens continuum ex immediacione indivisibilium, et tamen tempus componeretur ex instantibus; omnis enim situs qui ante fuit in mundo foret summe plenus
 15 punctalibus, cum non sit dare vacuum, ideo foret situs corporeus eque continuus, ut fuit in principio.

Similiter, si in silva, in stellis celi et corporibus similibus distanter positis causatur figura, ut dicunt naturales, perspectivi et geometri, multo magis in
 20 indivisibilibus immediate positis servato undique pleno; nam concessa continuitate loci concedi oportet continuitatem locati.

Similiter, una legio angelorum quam fides vocat unum (ut patet Luc. VIII^o, 30) posset circulariter
 25 circumduci, et sic motus localis et tempus inde consequens foret vere continuum; ymmo videtur quod illa legio que est unus angelus foret quodammodo circularis, quia circumduccio foret circularis que requirit continuitatem et continua circularitas illius
 30 motus requirit continuitatem subiecti, quod est legio;

1, 2. C: *continui — compositionem* alia manu in marg. 3, 4. D: *et non.* 1—1. A: *quin pariter — ex non quantis* twice. 4. B: *arguitur.*
 5. D: *annichilaret.* 6, 7. D: *in motu.* 7. ABC: *in motu situ;* C: *correxit; in omni.* 8. C: *et multipliceat.* 9. E: *hec deest.* 10. D: *ad punctale.* 11. ABC: *tempus deest;* D: *tempus eius;* ib. A: *cunctis;* correxit in marg.; tunc. 17. D: *similiter sic.* 20, 21. E: *pleno non concessa.* 21. D: *continuationem.* 24. E: *ut patet deest.*
 25, 26. ABCE: *consequens inde.* 28. D: *quia — circularis deest* ib. D: *qui.* 29, 30. C: *et continuo — continuitatem deest.*

patet igitur quod nec sensus nec ratio indicat nunc continuitatem in mundo quin per idem et tunc foret continuitas utrobique. Nec dubium quin moto tunc continuo a sperico vel punctali foret tunc inmediacio motuum et instancium, sicut foret inmediacio situum⁵ indivisibilium; ex quibus componeretur utrobique continuum. Ymmo corpus cubicum haberet correspondenter ad eius punctalia acervum punctalium suppositum et undique circumductum, et omniquaque foret tanta continuitas et sic verum balbutivit hec via vocis¹⁰ iuste ignara, quia fuit sibi ipsi manifeste contraria. Nunc itaque tenet Aristotelem nunc negat, nunc tenet leges hominum et nunc negat; nunc tenet decreta ecclesie et nunc negat, nec fundat se in sic variando in fide scripture, ideo vana est testificacio¹⁵ huius vie. Quantum ad dicta Aristotelis katholica de genere accidentis, patet quod ipsa renuit sine causa. Sed alia dicta Aristotelis de compositione continua ex non quantis, ut sentenciant Plato, Augustinus et Lincolniensis, ipsa concedit explice ad favorem²⁰ Aristotelis sed negat ipsa implicite.

Quantum ad leges hominum, patet quod nunc tantum favit illis quod dicit iudicem propter eas in casu debere contrariari divino iudicio quod ipse dyabolus non auderet concedere. 25